zuram, vt filium eius recens natum deuoraret. Videre hic licet draconis desiderium mulieris filium rapiendi. Quid illa? Ea qua peperit hora, magno impetu sustulit filium, ad Deum misit, throno eius obtulit. *Et peperit filium masculum &c. Et raptus est filius eius ad Deum & ad thronum eius.* Quam graphicè describit animam sanctam, amodo est in celo, spe & desiderio ibi uiuit, quod de iustis hic adhuc degentibus intelligit D. Paul. ( sic cum explanantibus D. Chryso-  
*Ad Ephes. Rom. & D. Thom.) his uerbis: Considerate fecit in calceis.* Et in eorum nomine dicebat ipse: *Nostra conuersatio in calce est.* Prægnans est bonorum desideriorum, sed in ea non remanent: enititur enim ea per bona opera parturire, id est opere exequi, & ob hoc dicitur, quod in pariendo dolores sentiat: quia non dubium est, quin dolores prouocent, & animam crucient opera bona, quando paruntur & in lucem eduntur. Quando capitur disciplina, à cibis abstinetur, dormitur in terra, iniuria remittitur.

Sunt uerò hi filij masculi, fortes, & tanti animi, vt calorum regnum capiant, vt bene profectur Origen. declarans cur Pharaeo occidi iussit omnes Hebræorum natos masculos, puellas uerò reseruati. Quali desiderio ardet draco hunc masculum deuorandi, & vt eum hic relinquant, & iudices tibi hominum oculis satisfactum. Hoc modo illum rapit, dilacerat, deuorat. Sicut rapuit quotquot masculos enitebantur animæ illorum Hypocritarum, qui eo momento quo nascebantur, rapiantur occidendi: cum qui illa opera faciebat non haberet sperandum pro illis præmium aliquod: *Amen dico uobis receperunt mercedem suam,* ait Christus. Non ita, sed actu feruido, forti animo, corde inuidio rapio filium hunc masculum ad Deum, cum throno illius offerro, draco cum non deuoret. Hoc est, vt agas id quod dixit idem Apostolus: *Omnia in gloriam Dei facite.* Domine Deus, ad tuum obsequium sit ista penitentia. Domine Deus, ad tuam gloriam sit illud opus pium &c.

§. 13. *In abscondito facito opera tua bona, sicut Christus sua, vt integra conseruentur.*

27 **N**otanda sunt autem uerba, quibus uicitur diuinus Magister. *Ne uideatis hominibus ieiunans,* quæ profunda continent mylteria. Non ait, vt non uideant homines opera uestra bona, sed, vt ea non hac intentione facias,

sicut & in præcedenti uerbo expendit D. Chry. *Hom. 11.* foff. quod non dixerit, quando ieiunatis non si. *Impur.* tis tristes: cum præterquam, quod ieiunium cum carnem affligat, secum etiam trahat quandam tristitiam & capitis demissionem: nulla res magis congruit peccatori, & quæ sit illi uulior, quam tristem incedere, & sic conueniret ut omnes tristes incederent, qui tales sunt. Id quod Dominus dicit: hoc est, *Nolite fieri:* quod proprie & genuinè significat: ne tristitiam ostentes fictam, compositam, & uolentam, ut ieiunium ac penitentiam uestram decanteris; ita in eo quod subiungit. *Ne uideatis hominibus ieiunans,* non intendit, ut non uideant homines opera uestra bona, quia multa eorum non potes ab oculis hominum excusare, sicut audiendo missam, confitendo, communicando &c. sed vt ea non facias eâ intentione, ut ob ea uidearis, & illi illa uident oculos suos in te defleant, te laudantes, & pro uiro sancto & optimo colentes. Sed ut ea uidentes illi & tu oculos sursum in Deum erigas, illum & pro illis, & per illa collaudantes.

Hinc declauit & enodauit D. August. quandam difficultatem, quæ ei adeo grauis uidebatur, ut Diuinum quoddam lumen inuocaret, quo illam intelligeret. Videtur quod unâ eademque concione Christus nobis contraria præcipiat. Sedens in monte, suosque docens d. scipulos, eos ad præclara, sanctaque opera exhortatur, quæ dicuntur lux, & ea oculis hominum exponant uidentia. *Sic luceat lux uestra coram hominibus, ut uideant opera uestra bona.* Progreditur ulterius, & ait in hoc Euangelio, ut agatis opera uestra in abscondito procul ab oculis hominum, ea tantummodo Patris uestri caelestis oculis pateant: *Ne uideatis hominibus ieiunans, sed Patri tuo, qui uides in abscondito.* Uidentur hæc sibi contraria, agite opera uestra, ut ea uideant homines, & sic agite opera uestra in abscondito, ut ea homines non uideant. Veruntamen non sibi contradicunt (ait D. August.) Magister enim noster ueritas est, & ueritas sibi ipsi non contradicit. Ambo sunt facienda. Ad huius difficultatis enodationem, aduerte duo documenta.

Primum certum est, communiter bonum esse agere opera uestra bona in abscondito, ob peticulū uanz gloriæ, quæ in illis est. ut tinca cocco & nebula florenti campo, quia illico contumit eius substantiam, et nudum stramen relinquentis. Opus bonum tantæ est excellentiæ, ut naturaliter exciet in eo, qui illud agit, appetitum & uoluntatem illud manifestandi, & ideo uocatur lux, quia ipsi maximè proprium est, se oculis de-

tegere, ac manifestare, & vt tale illud sequitur, ac manifestat honor, & post se trahit laudem & gloriam, & quando hæc se offert, ait D. Aug. res ad Aurel. est difficillima eam repellere, & licet inueniamus aliquos, qui laudes non querunt, paucos tamen reperias Baptistas, qui oblatas reiciant, & dicunt, *Non sum, sincere, & sine fuco, Non sum.* Cum verò hoc sanctis pernotum sit, ad agendum opera bona secedunt in desertis antra, angulos noctium secreta timentur, dissimulant & fingunt. Ita Abraham se subtraxit, cum solo suo filio, quem ibat sacrificaturus, deserendo uxorem, domum, familiam, quinimo & duos famulos, quos eatenus secum duxerat, præcedens, vt solus esset Deus, quem haberet spectatorem.

Ad rem ponderat D. Gregor. quod natura, quasi prouida mater, vt conseruet arbores, earumque fructus, illas duris cortice contexerit, & grana, quæ facili ab ambus decipiuntur, multis inuoluntatibus est eis, tuniceis, quasi panniculis, seu linteolis abscuderit, insuper & arillarum apponit velot propugnaculum, ex stimulis pungentibus: si enim ea clare & nudè exposuisset & oculis subiecerit, illico ab auibus deuorarentur & solis ardore siccarentur. Huic proposito congruum exponit D. Gregor. id quod Dominus dixit per Prophetam

*1. E: Ficum meam decorticauit: albi facti sunt ramus eius.* Corticem abstulit, qui fici substantiam contegebat, apparuit eius albedo, ante abscondita omnium oculis: hinc eius perditio: statim enim ventus eam desiccavit, & consumpsit, & arefcit.

Interrogauit quondam eundem S. Doctorem Petrus eius Diaconus, quem habebat vt filium, vt ei exponeret quomodo hæc se haberent relata ab Euangelistis: quod Christus patrando opera quædam excellentiora cæteris, procurarit vt ea nec foris, nec in publico diuulgarent, & quanto magis ipse ostendebat se hoc velle, eò amplius diuulgabant. Narrat D. Marc. quod egresso de finibus Tyri, ei obtulerint sardum & mutum, deprecantes, vt eum curaret; curauit eum, præcipiens eis, vt silentio tegerent opus illud quod viderant: *Præcipit illis, ne cui dicerent, quantum autem eum præcipiebat, tanto magis plus prædicabant.*

Idem refert D. Matth. Accesserunt ad eum duo cæci rogantes, vt lumen perditum mererentur recipere: at ille solo oculorum tactu eis lumen restituit, quibus vehementer præcepit, vt miraculum illud celarent, nec vlli hominum manifesta-  
re: *Comminatus est eis Iesus, dicens: videte ne quis sciat.* Expendit Euthymius vim huius verbi: *Comminatus est, & ait, quod in textu Græco positum est verbum, quod significat, præcipere*  
*Hieron. Bapt. de Lanuza, Tom. 1.*

syncretissimè; circumflectendo oculorum supercilia, caput agitando, comminando, si secretum reuelauerint. Et hoc ipsum notat D. Chrysol. *Nulli eos dicere iussi, non simpliciter, sed magna* *Hom. 33. cum vehementia iussi: acriter enim infremui, di-* *in Matth. cæci caueri, ne quis resciat.* His non obstantibus, tom. 1. cæci iam illuminati non solum non obstantibus, sed silentio miraculum, sed se publicos præcones, & testes illius miraculi reddiderunt, & vt illud proclamarent, linguas suas claugentes tubas effecerunt. Petiit à S. Gregorio hic eius Diaconus, D. Greg. Pater sancte quid est hoc? vel id quod Christus L. 1. Diak. præcepit, sincere & sine fuco præcepit, vt leno c. 9. vt fieret, vel ioco solum, & sicte verbis aliud indicans, quam reuera volebat voluntate suâ: Illud secundum, dici non potest de eo, qui summa est & purissima veritas, cui non quadrat, vnum habere in ore, & contrarium in corde. Non est Christus de numero hominum huius mundi, qui dicitur, nolo; nolo; sed proice illud in pileum meum. Si in rei veritate & candidè voluerit hoc quod eis præcepit, quomodo non fuit completum? cum sit eius voluntas omnipotens, & possit, quod sincere eius vult voluntas. *Namquid vniuersus Dei hac in re velle habuit, quod non potuit implere?* Attende, fili mi, ait D. Gregor. supponere debes primò quòd ea quæ egit Christus, ad instructionem nostram pertinebant, & erant omnes eius actiones, nostris actionibus documenta. *Redemptor noster, omne quod per mortale corpus egit, hoc nobis in exemplum actionis præbuit, vt eius vestigia sequentes Ege.* Secundo suppone, quòd licet in Christo non plures sint, quam vna persona, quæ simul est Diuina & humana. Et sicut vnaquæque earum suam habet propriam voluntatem, erant in Christo duæ voluntates realiter distinctæ, vna Diuina, quæ erat æqualis Patris; humana altera, quæ similis erat nobis. Et licet voluntas Diuina esset omnipotens, vt de ea, & propter eam dicat David: *Omnia quæcumque* *Psa. 134. 6. Dominus voluit, fecit in celo & in terra,* non erat tamen ex se, talis humana. Non erat Christus exemplar nostrum secundum quòd operabatur, solummodo volendo res ipsas voluntate Diuinâ quia in ea impossibile est homini eum imitari: *Quid est homo, vt possit sequi Regem, factorem* *Eccl. 3. 12. suum?* At bene quidem secundum quòd procedebat operando voluntate humanâ, quæ nobis erat similis.

Ad hoc aliquoties voluit aliqua solâ voluntate humana, & sicut hæc non est omnipotens, non omnia faciebat, quæ præcisè hac voluntate intendebat, vt ostenderet, & nos erudiret, quid sit, quod

E quod

quod homo debeat velle sua voluntate, & quomodo procedere debeat in actibus talis voluntatis (de quibus suo loco dicemus. agendo de oratione in horto.) Alterum huius exemplar fuit (in quo hoc clare patuit) casus de quo modo agimus. Realiter & sincere volebat Christus (teste D. Gregor.) abscondere haec praeciosa opera, & non praecclamari, nec: balis cognosci. Verum hoc solum voluit voluntate humana, totum hoc agendo, quod merus homo, & potest, & solet, vt in vulgus non spargatur, & id quod agit, hoc est, petere & commendare candidè, vt maneat secretum, & multis manuum gestibus comminari, demonstrans se grauitè offensum in per contrarium, vt per hoc homines instruat, quando faciunt aliqua bona opera, procurent pro suo modulo, & velut realiter & candidè, vt illa nesciant homines, ob graue periculum, cui exponuntur. Ita vt quando Deus voluntate Diuina vellet ea publicari, ob aliorum salutem, sic quasi contra eorum voluntatem, ( *Prodantur inuisi* ) dicebat D. Gregor. eo modo, vt ipsi de suo agant quod possunt, & quantum possunt, vt sub silentio tegantur. Et si Deus per suam voluntatem voluerit absolute illa detegere & publicare, hoc erit, quod maxime conueniet.

**MAGATHON.** Epist. ad Augustinos in 6. Synodo Ger. Marc. 7. 24. I V. Quomodo Christus idem & noluerit & voluerit. Ex hac doctrina declarauit postmodum D. Magathen Pontifex, D. Gregorij successor, verba quaedam difficiliora ex D. Marco, qui ait: Ingressus Iesus terram Tyri & Sidonis voluit latere, & non potuit. *Ingressus domum, neminem voluit scire, & non potuit latere.* Volebat Diuinam suam lucem abscondere, & minime potuit: Quomodo vero haec dici possunt de eo, qui omnia merè & liberè sua voluntate continet? Intelligit aut, quod loquitur de Christo, secundum quod homo esset. *Latere voluit: quia tanquam homo, vt lateret, quantum factu erat, fecit. Ingressus est enim domum, ostentans se, discipulis imposuit silentium.* Ad hoc tanquam Magister noster vult, vt opera sua plane Diuina silentio contegantur, licet in illis nullum subesset periculum, etsi sole clarius omnibus forent cognita: Ad instructionem nostram, vt si seruare velis opera tua bona (quibus tantum subest periculum,) si publice sint facta, contende, quantum est in te omnibus modis, & sincere, secretè ea peragere, vt non videantur, aut sciantur, committens Deo eorumdem manifestationem, qui in hoc sapienter prouidebit, quod magis viderit expedire, ad sui nominis gloriam, & aliquando reddet illa cognita & manifesta, magis sincere & in rei veritate, quam tu ea coneris abscondere, vt nesciantur.

§. 14. Superabis artes, quibus Pharaon infernaliter conatur perdere opera tua bona, si ea ab oculis hominum abscondas, sicut Ananiam & Saphiram filium Moysen ab oculis Aegyptiorum.

**H**ic proposito valde quadrat consideratio Origen. circa historiam, quam Spiritus nobis refert de filiis Israel in Aegypto. Extremam molestiam & anxiam sollicitudinem inferebat superbo illi & tyranno Regi Pharaoni, videre Hebraeos tam fecundos in natis filiis, quae omnibus tam sanis & formà venustis: timens, ne succrescentes in se & regnum suum insurgerent, & omnes interficerent; vt se huic periculo opponeret, cogit sapientes suos & conuulsum, quibus ait: Amici, parum solliciti viuimus, cum vita & libertas nostra magno subiacet periculo: ecce enim aduenit hi Israelitae in tantum exerecent numerum vt videtis, & quis ombigat, quin possent in nos & regnum nostrum insurgere, quocirca necessariò praecauendum huic damno, idq; valde subtiliter atque eo modo, vt priusquam conspirent in vnum & sumant arma, eos omnes deleamus: *Ecce populus filiorum Israel multus & fortior nobis est, venite sapienter opprimamus eum.* Ad hoc primo, modum vinitur: perite, quo nec viri filios generent, nec mulieres concipiant: Hic autem fuit vt illos tam grauius opprimeret laboribus, qui lassatos consumerent. In quem finem dicebat, quod statim e hinc nas civitates & eas valde celebres edificaret, quibus posset aulam suam Regalem constituere, & illi futuri sint, quibus incumbat prouidere & omnia materialia aduchere, lateres, cespites, calcem, & quidquid necessarium fuerit huic operi, & hoc innuit sacer textus his verbis: *Omnia facta mulatu.* Atque ad hunc finem omnes conseruati constituit operum praefectos, cuique assignat certum pensum torulaterum, quod eorum vires longè excederet, & si illud non experient crudelissimè virgis illos ex veperibus, spinis sentibusque flagellabant.

Et ait Philo late describens hanc historiam, quod illos, qui se infirmitatis causà excusabant, occiderent: Erant hi labores tam intollerabiles, vt eos adeo defatigarent, vt felices se aestimarent noctibus praegravi somno in terram decidere, quo medio videbatur, quod omnino obliuiscerentur & cessarent inordinati motus carnis, & ad filios procreandos fierent imbecilles. Insuper

(narrat Spiritus S.) agebant vitam tristem, ama-  
 tam, illos irridentibus Ægyptiis: Ad amaritudi-  
 nem dicebant vitam eorum, operibus duris lusi &  
 lateris, omnique famulatu, quo in terra operibus  
 premebantur. Verum tamen non ex animo succel-  
 sit hoc consilium Pharaonis: Non est consiliū con-  
 tra Dominum, qui præclato miraculo rem ita dis-  
 posuit, quod exponit D. August. quod ipso eodem  
 medio magis & magis filij Israel multiplicaban-  
 tur, ita ut, quò amplius crescerent eorum labores,  
 eo & illis magis augetur filij. Quando oppri-  
 mabant eos (ait Spiritus S.) tanto magis multipli-  
 cabantur & crescebant. Cum verò hoc superbus ille  
 aduertet tyrannus, crudelitatem exorditur suo  
 cordi propriam, hanc nempe, vocat oblectrices,  
 quibus præcipit, ut quòdo parentem Israelicum  
 mulieres, eorum filios suffocarent. Nihil tam fa-  
 cilè (scilicet Arill.) quam oblectrici suffocare pue-  
 rum recens natum, impediendo illi respiratio-  
 nem, vel permittendo ut proprio matris sanguine  
 suffocetur, & hoc ita fit, ut in eo oblectrix non  
 habeat, quòd multum sit soll. circa. Sed nec illud  
 Pharaoni feliciter successit consilium: adeo enim  
 Deus diuino suo timore permouit oblectrices, ut  
 Regi pro excusatione referrent, feminas Israeli-  
 tarum a leo hac in re esse exercitatas, ut eas ob-  
 parus necessitatem non vocarent, & quando ipse  
 accedere, filios iam inuenerit natos, & extra  
 omne periculum incolumes.  
 Quòd tum Rex ille impiissimus & immiseri-  
 cors? pro vltima resolutione mandat omnibus  
 Ægyptiis, ut quos viderint ipsi Israelitarum pue-  
 rulos, raperent, Niloque flumine demergerent, qui  
 est curia rapidissimus: Præcepit ergo Pharaon omni  
 populo suo, dicens, quidquid masculini sexus natum  
 fuerit in flumen proiecete. Ad quæ verba sic Ru-  
 phraon Abbas ait: (Tria scelera commisit Pharaon,  
 primum quòd hoc intendit opprimenda filios Israel,  
 quatenus voluptate generandi mortuà filij non pro-  
 crearentur. Secundum: quòd oblectricum dolo pro-  
 re nititur, ut nati paruuli clam interimerentur.  
 Tertium: cum aperti à sauciens persequente præcepit  
 omni populo suo, ut masculos in flumen proiecirent.)  
 Quærit Origenes, quid remedij in hoc casu su-  
 peresset Israelitis? Respondet, nullum aliud, quam  
 filios suos subtra here oculis Ægyptiorum, cum  
 euidens esset, quòd videri illos, & perire vnum  
 quid esset, & hoc remedio sibi præsidio fuerunt  
 parentes Moyfi & Aaron scilicet Amram & Io-  
 chabed, ut filios suos incolumes conseruarent, &  
 illum tantò magis elaborarunt abscondere, quan-  
 tò viderunt eum elegantiore & ita eum tribus  
 mensibus occultarunt: quando verò viderunt non

posse vterius puerum celari, reclusit eum mater  
 in fiscella ex iuncis pice circumquaque illatà, &  
 eum defluxi fluminis commisit, eo modo ut  
 puerulus non videretur. O Deus optime: & quæ  
 hæc cura tanta abscondendi pulcherrimum filio-  
 lum, ut non appareat nec eum videant Ægyptij:  
 ne mireris: sciunt enim tantum puerulo iuper-  
 esse vitæ, quantum quæ illum pepeterat, cum il-  
 lis abscondisset, ne eum viderent. Hæc est illa  
 historia, (ait D. Gregor. Nazianz.) quæ licet in  
 se sit admirabilis, tamen nobis ea est specialiter  
 consideranda, spirituali sensu ad nostram instru-  
 ctionem.  
 Casus autem hic est, nihil vehementius tor-  
 quer Pharaonem infernalem, quod quod videat  
 Israelitas, id est, animas fideles, concipere & pa-  
 rere filios masculos id est opera pia & insignia  
 in obsequium Dei, liberales elemosynas, oratio-  
 nes feruentes, stricta ieiunia, pungentia cilicia,  
 confessionem lachrymosam, Communionem deu-  
 uoram: hæc enim filij sunt, qui ei bellum infe-  
 runt, & regnum eius euertunt. Filiabus se non  
 opponit, quæ sunt opera repentia carnis vestra:  
 quinimo ea potius exoptat, etiam opiparam,  
 confabulationes de vita proximi, spectacula co-  
 mædiarum, ambulationes sub aère, vilitationes  
 ob solam conuersationem: itaque admittitur pri-  
 mario ne filios masculos concipias. Paulo ante  
 diximus animam illis imprægnari, quando con-  
 cipis ieiunandi proposuium, consistendi peccata  
 tua, comunicandi, dandi elemosynam, & hoc  
 est quod dixit Isaias de bonis animabus. *A facie  
 tua Domine, concepimus.* Consistentes, Domine  
 in conspectu tuo imprægnata sumus & concep-  
 mus. Quoties positus ante Christum crucifixū,  
 & eum pro te mortuum considerans, ais: O Do-  
 mine, quid ego pro te faciam, qui tanta pro me  
 fecisti? dedisti sanguinem tuum pro me, dabo  
 ego bona mea pro te: creasti me regno tuo in re-  
 gem, volo igitur ad illud accedere per contemp-  
 tum bonorum tam vilium, qualia sunt huius  
 mundi. O Domine: quàm plus æquo est nudis  
 tabulis me uti pro strato in pœnam meorum  
 peccatorum, cum tu pro eis in cruce clavis, con-  
 fixus pependerit. Corpus hoc disciplinis affli-  
 gere me decet eum carnem tuam si gellis lace-  
 ram intuear.  
 Conatur autem diabolus, istorum filiorum  
 impedire conceptus, detinendo te rebus nouis,  
 auferendo tibi orationis quietem, in qua filij  
 concipiuntur. Quid agit, ut te ab oratione retra-  
 hat? te detinet occupatū luteo & paleis superbus  
 ille Pharaon, & conceptus ingerit adificandi in

III.  
 Dia-  
 bolus  
 Phara-  
 raon  
 bona  
 perfe-  
 quitur  
 opera  
 Ista  
 26.18

terra, ea quæ sunt bonorum, honoris, ac deliciarum. Hoc ipse intendit, quando non valet in hoc perturbare; si quando videat te bonum aliquod concepisse propositum, faciendi aliquid opus pium, accurrit tuis viribus adnitens, ut quo momento, illud paris, & in lucem edis, præcoecetur, occludit respirationem & spiritum. Hoc esto, prægnans, bonam tibi molitur auferre intentionem, vel eam detorque, ut enim iam diximus, spiritus boni operis, quem Deus querit, est intentio, voluntas, & actus cordis vestri; Contendit ipse extinguere feruorem & viuacitatem intentionis, ut cum boni operis corpus illud in lucem prodierit, sit sine spiritu, sine desiderio placendi Deo, nec gratum diuinis eius oculis. O Deus me custodiat; & in quot hominibus producit hunc effectum? qui opera bona patiunt, sed sunt velut mortua sine spiritu feruoris, quo Deo illa offerant, supplicantes, ut ea in sui honorem acceptet, & in remissionem admittat peccatorum, & animæ suæ beneficium; opera faciunt & parunt, sine feruore, sine spiritu, & sunt ut sine anima corpus, opus exanime. Quando nec in ipso aliquid efficere præualeat Sarranas, sed videt animam tuam in partu robustiorem progredientem bonis desideriis, ea in lucem perfectè producendo: danto huic elemosynam, alteri sanum consilium: cum humilitate prostratum te ad pedes Confessarij, & postmodum summâ deuotione ad altare, recipiendo sacram Synaxim: illud modò præendit, ut illa exponas & perdas in oculis Ægypti, id est mundi, illa faciens ut ab vno bonus videaris, & te extollat alius, & te magnificiat alter, & te videat ut misericordem, pium, Deo deuotum. Caue tibi ab hoc, quod si hoc egeris (ait Origines) pura tibi que persuade quod filios istos exposueris, ut eos in præteritum deiciant; quod eos laus & hominum aestimatio sustollat, & sic pereant.

**ORI- GEN.** Denique refert scriptura, quod de tribu Leui, quædam genuis masculum, & videns infantem esse, & gantem, occultauit eum mensibus tribus. Vnde si non propterea nobis precipitur, ne bonos actus in publico geramus, ne iustitiam nostram coram hominibus faciamus, sed ut clauso ostio dremus Patrem in occulto & quod facis dextera nostra, ne sciat sinistra. Nisi enim in occulto fuerit abripitur ab Ægyptiis, inuadetur, in flumen iactabitur, undis & fluctibus submergetur. Ergo si facio elemosynam, quia opus Dei est, masculum genero, sed si ita faciam, ut hominibus innotescat, & ab hominibus lauder, quasi non eam occuli. vero, rapta est ab Ægyptiis & elemosyna mea, & in flumen demer-

sa est, & tanto labore & tanto studio Ægyptiis masculum genuis. Propterea & vos populus Dei, qui hæc auditis, nolite putare, veterum vobis sublimi recitari, sed doceri vos per hæc ut agnoscatis ordinem vitæ, instituta morum, fidei virtutisque terramina. Et non leuiter prætereas in hac historia duo quæ singulari curâ nobis repræsentat Spiritus S. Primum, quod tantò plus lochabed mater Moysi sollicita esset & anxia, ut filiolum suum oculis hominum occultaret, quanto vidit eum esse elegantiore. Videns enim elegantem ab se condit tribus mensibus. Iam præteritapli erant decem anni, quibus Pharaon edictum tam immane promulgarat, ut omnes filiorum Israel pueros vndis Nili demergerent. In illis peperit Aaronem, & ut eum indemanem conseruaret, certo credendum est, quod eum in partu abscondit; verum maiorem habuit curam Moysi: quia eum conspexit formosiore. Et credunt b. D. Augustinus & Rupertus & affirmat Iosephus & D. Stephanus indicauit, patrem eius habuisse reuelationem, filium illum fore populi sui liberatorem. Secundum: filium illum, cui mater, quæ eum peperit abscondendo plus insudabat: eum fuisse, quem Deus lucidius exposuit oculis Pharaonis, populi sui & totius Regni. Rem etenim ita disposuit, ut Princeps filia Pharaonis Moysen inueniret, reuelaret, & ad patrem deferret, in cuius palatio educaretur: ipsomet Rege superponente capiti eius diadema suum, quod puerulus detraheus in terram deiecit, pedibus subtrauit, & contriuit, ita Iosephus.

Quam sunt hæc diuina mysteria, ait Origines quæ te docent, quid tibi sit agendum, pariter & credendum. Primum. Quod si magna cura tibi sit inuigilandum, ut opera tua pia & mascula hominum oculis abscondas, illud tibi tantò maiori studio conandum, quanto hæc tibi int præclariora: hæc enim euidentiore periculo subiacent submerisionis visa ab hominibus, te eorum laudibus adherente. & de iis exultante. Quanto liberalior fuerit elemosyna, & quanto strictior penitentia, & durius cilicium, & disciplina languine profusior, tantò maiori studio tibi conandum, ut ea hominum conspectui subtrahas. Hoc enim est, sicut diximus, quod Christus egit in stupendis illis operibus, illuminatione cæcorum, & præcipue orationibus suis, quibus elegit loca femota & noctis secreta; Sed particulariter, quando gloria suæ facere voluit ostensionem, in illa tam mysteriosa sui corporis transfiguratione, quâ summopere discipulis suis prehibuit ne publicarent. Verum enim vero secundum accipio

accipe, quod quanto diligentius hoc egeris tanto Deus amplius in se suscipiet illa detegere, & oculis precipuorum huius mundi exponere, summa cum vestra gloria, efficiendo, vt ipsimet potentissimi coronam capiti vestro imponant, & summis te præconiis extollant: hoc est enim quod (teste Origen.) prædixit Dauid: *Et educet quasi lumen iustitiam tuam, & iudicium tuum tanquam meridiem.* Pensandum est verbum illud. *Educat*; videtur enim creationi lucis alludere, quam, dixit D. Paul. Deum de tenebris produxisse. *Deus qui dixit de tenebris lucem splendescere.* Eodem planè modo educet in conspectu totius mundi lucem tuorum bonorum operum, quæ in ipsis profundissimæ noctis tenebris patralti, & ea quæ operatus es inter obscurissimas umbras, in lucem meridianam producet spectanda, te nesciente quomodo, aut quâ ratione: de quibus alias egimus perlatè explicantes diuersa loca S. Scripturæ, & historias sanctorum notari dignissimas. Hoc autem nota, fortissimum & magnanimum hunc Moysen non admisisse laudes has, nec gloriam sibi à Pharaone oblatam, superponente eo capiti eius regium diadema, è contra verò pedibus suis subtrauisset: hoc enim tibi agendum de præclarissimis tui laudibus, quibus te mundus excipiet, subterne illas pedibus tuis, protere, conculca: quære autem & opta, vt honor ille Deo cuius est omnè bonum, deferatur.